HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:      /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày      tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương và phân bổ

ngân sách cấp tỉnh năm 2025 (lần 2)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh thẩm tra đối với dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán ngân

sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2025 (lần 2) tại Tờ trình số

80/TTr-UBND ngày 18/4/2025 của UBND tỉnh như sau:

I. Nội dung UBND tỉnh trình

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương và

phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2025 (lần 2), cụ thể như sau:

- Điều chỉnh giảm dự toán chi thường xuyên của một số đơn vị cấp tỉnh để

bổ sung tăng chi đầu tư phát triển: 6.647 triệu đồng.

- Điều chỉnh giảm số bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp tỉnh cho ngân

sách cấp huyện 5.633 triệu đồng.

- Điều chỉnh dự toán chi thường xuyên của các đơn vị cấp tỉnh do sắp xếp tổ

chức bộ máy 2.903 triệu đồng.

- Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025: 15.074 triệu đồng.

II. Ý kiến thẩm tra của Ban

1. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

Khoản 5 Điều 30 Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 quy định nhiệm vụ,

quyền hạn của Hội đồng nhân dân các cấp:

“5. Quyết định điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương trong trường hợp

cần thiết”.

Do đó, việc HĐND tỉnh điều chỉnh dự toán ngân sách địa phương và phân

bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2025 (lần 2) là cần thiết và phù hợp với các quy định

của pháp luật.

2. Về nội dung dự thảo nghị quyết

Qua thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản nhất trí với phương án điều

chỉnh dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2025 và

đề nghị UBND tỉnh báo cáo bổ sung một số nội dung sau:

- Về điều chỉnh giảm 406 triệu đồng chi chương trình khuyến công: Ngày

03/4/2025, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND quy định

2

mức chi cụ thể cho các hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn, đề nghị làm rõ những vướng mắc không thực hiện được phải chờ ban hành

Quy chế thay thế Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND1; nguyên nhân đến nay chưa

ban hành được Quy chế.

- Về điều chỉnh giảm 160 triệu đồng kinh phí lưu trữ hồ sơ của Thanh tra tỉnh

và giảm 35 triệu đồng kinh phí chỉnh lý tài liệu văn thư từ năm 2018 - 2024 của Sở

Khoa học và Công nghệ: Làm rõ nguyên nhân không thực hiện, trong khi nhiệm vụ

này cần sớm triển khai để lưu trữ hồ sơ, chuẩn bị cho công tác hợp nhất 02 tỉnh Bắc

Kạn và Thái Nguyên.

- Về điều chỉnh giảm 2.000 triệu đồng kinh phí đầu tư cơ sở vật chất và phát

triển điểm du lịch của 02 huyện Bạch Thông và Chợ Mới; giảm 700 triệu đồng kinh

phí cho các địa phương lập Quy hoạch điểm dân cư nông thôn2: Làm rõ nguyên

nhân không thực hiện; tiến độ thực hiện, giải ngân nguồn vốn và dự kiến khả năng

giải ngân trong năm 2025 đối với các huyện không đề nghị điều chỉnh kinh phí3.

- Về điều chỉnh kinh phí thường xuyên sang chi đầu tư: Đề nghị điều

chỉnh đảm bảo đúng quy định và không làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ, kế hoạch

được giao.

 Để có cơ sở cho đại biểu HĐND tỉnh xem xét, thông qua Nghị quyết, đề

nghị UBND tỉnh bổ sung làm rõ các ý kiến thẩm tra của Ban và kèm theo dự thảo

nghị quyết sau khi tiếp thu ý kiến thẩm tra.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh. Kính

trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Yến.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trịnh Tiến Dũng

1 Quyết định số 45/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2016 của UBND tỉnh về ban hành quy chế quản lý và sử dụng kinh

phí khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.
2 Ngày 09/12/2024, HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 79/NQ-HĐND về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ

ngân sách cấp tỉnh năm 2025, theo đó: Phân bổ 3.000 triệu đồng cho 03 huyện (Bạch Thông, Chợ Đồn và Chợ Mới) để

hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất và phát triển điểm du lịch; phân bổ 1.300 triệu đồng cho 06 huyện, thành phố (Thành phố

Bắc Kạn, huyện Bạch Thông, huyện Chợ Mới, huyện Chợ Đồn, huyện Na Rì, huyện Ba Bể) để hỗ trợ kinh phí cho các

địa phương lập Quy hoạch điểm dân cư nông thôn.

3 Huyện Chợ Đồn đối với việc Hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất và phát triển điểm du lịch theo Nghị quyết số 16/2023/NQ-

HĐND ngày 23/10/2023 của HĐND tỉnh; Huyện Chợ Mới, Ba Bể, Na Rì đối với việc Hỗ trợ kinh phí cho các địa

phương lập Quy hoạch điểm dân cư nông thôn.

		2025-05-07T08:04:42+0700

		2025-05-07T08:44:02+0700

		2025-05-07T08:44:02+0700

		2025-05-07T08:44:02+0700